יְרוּמִים, dies, et רַב שָׁנִים, multitudinem annorum, per metonymiam dici pro ætate provecit et grandævus, ut captivitas (שְׁבִי גְלוּה) pro captis, canities pro cano (Levit. 19, 32), paupertas et ignominia, pro paupere et contempto (Proverb. 13, 18), docet res ipsa. Mecum, inquit, ipse cogitabam, fore ut ætate proveciti loquerentur, scilicet apta et ad rem; ita enim loqui h. l. capiendum esse, parallelismi hemistichiorum leges postulant, quum sequatur: *Annosi viri suam proferent sapientiam.* Senilis ætatis credebam proprium esse prudenter loqui. In Hebræis constructio est ad sensum, dum dictioni singularis numeri, *annosos* indicanti, jungitur verbum plurale. (Rosenmuller.)

(1) Id est, *inspiratio Dei*, ut sequitur; unde Chaldæus vertit, *spiritus prophetiæ*, quasi dicat: Non cani, non senium, non longa vita dat veram sapientiam, et rerum intelligentiam, sed solus Deus, ita Olympiodorus. (Tirinus.)

Mais, à ce que je vois, l'esprit est dans les hommes, et c'est l'inspiration du Tout-Puissant qui donne l'intelligence. Ces paroles s'expliquent en deux manières: les uns entendent par cet esprit qui est dans les hommes, un esprit d'intelligence et de sagesse; comme si Eliu disait: Ce ne sont point les années qui donnent aux hommes la sagesse, c'est l'esprit d'intelligence; et c'est par un don et par une inspiration qu'on l'acquiert. Les autres y trouvent un sens différent, et qui paraît en effet assez naturel: *L'esprit est dans les hommes*; c'est-à-dire, il y a dans tous les hommes un esprit et une âme raisonnable qui les distingue de tous les autres animaux. Mais ce n'est point par la force de

MINIBUS, ET INSPIRATIO OMNIPOTENTIS DAT INTELLIGENTIAM. — VERS. 9. — NON SUNT (1) LONGÆVI SAPIENTES, NEC SENES INTELLIGENT JUDICIUM. Verumtamen, inquit, hoc ego experior nunc verum esse, quod frequenter aliàs quoque mecum cogitavi; nimirum ipsum esse in hominibus Dei spiritum, qui veram docet homines sapientiam, et Dei inspirationem dare hominibus veram et salutarem intelligentiam; ideòque sapientiam et intelligentiam donum esse omnipotentis Dei, qui per Spiritum suum sanctum quibus vult, et quando vult, et quantum vult, ea impertitur tam juvenibus quàm senibus, non habito ætatis aut personæ respectu. Non enim vera ista sapientia sic ætati aut annorum numerositati alligata est, ut oporteat eos omnes qui annos multos vitæ transactæ numerare possunt sapientes haberi; aut eos omnes qui dierum multitudine senes vel cani videntur prudentes ob hoc existimari, et verum æquitatis judicium intelligere. Neque iterum sic est alligata sapientia annis, ut oporteat omnes eos qui sapientiã præditi sunt annos plurimos numerare, aut capillorum canitiem ostentare. È contra enim experimur, multos ætate senes et capillorum canitie perfusos, qui tamen stulti sunt et pueri moribus, quales sunt pueri centum annorum maledicti à Domino, de quibus Isaias, cap. 65, 20, ait: *Quoniam puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit.* Iterum alios videmus ætate quidem juvenes, sed judicio maturos et moribus senes, qui consummati in brevi explerunt tempora multa. Unde clarè patet scientiam et rerum prudentiam non tam ex multis annis quàm ex Dei beneficio ponderandam esse, ut is prudentior habeatur, non qui plures annos habeat, sed cui majorem Deus prudentiam præstiterit. Quæ verissima sententia est. *Nam omnis sapientia à Domino Deo est*, ut ait Ecclesiasticus, cap. 1, 1. Et ita sæpè factum est, ut multi juvenes singulari sapientiã Dei

cet esprit, c'est par l'inspiration du Tout-Puissant que s'acquiert l'intelligence. (Sacy.)

(1) NON SUNT, non semper sunt, non necessario sunt.

JUDICIUM, justam et æquam rerum ponderationem et æstimationem intelligit. (Menochius.)

Hebr. : *Non sunt Rabbini*, viri principes, dignitate atque auctoritate præstantes, *qui sapientiam possident*; non semper scientia privilegium est senectutis, non titulus qui dignitatem, natalium splendorem et auctoritatem consequatur. Dei unius munere conceditur. (Calmet.)

רבים vel sunt *magni*, honorati, ut Esth. 1, 8, Job. 35, 9, Jerem. 59, 13, i. e., doctrinæ et auctoritatis nomine et opinione celebres, vel, quod malim, ob זקנים in altero hemistichio, *majores natu*, ut רב est זקן *juniori*, oppositum Genes. 25, 23. Sic et Alexandrinus vertit, *πολυχρονια*, et Hieronymus, *longævi*. Rectè Schultensius : « Insinuat, lumen veritatis, « quo Deus mentes collustrat, non esse annis alligatum; et sæpè, sic volente Deo, juvenem de rebus « divinis peritius et solidius dissertare quàm grandæ « vos. » Ante זקנים repetendum est נל ex priori hemistichio, ut 3, 10, 30, 20. Nomine כושפא h. l. quidam intelligunt *judicium divinum*, rationem, quã in gubernandis hominibus Deus uti solet, coll. infra, 40, 8. Sed potest et in unum versum intelligi *rectum, justum*, ut supra, 8, 3, Gen. 18, 19. (Rosenmuller.)

beneficio excelluerint; ut Joseph, David, Jeremias, Daniel, Joannes Baptista, Joannes Evangelista, et multi alii. Certè David divini Spiritus instinctu pro testimonio dicit, Psal. 118, 100 : *Super senes intellexi, quia mandata tua quæsi.* Et Sapientia, cap. 4, 8 : *Senectus, inquit, venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata. Cani autem sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata.* Hanc ob causam sæpè à Deo juvenes magno pretio æstimantur, senes verò pro nihilo habentur, quia hi morum levitate repuerascunt; illi virtutum maturitate consenescent. Id quod D. Ignatius in Epistolâ sextâ ad Magnesianos pluribus exemplis demonstrat; è quibus probat, non tam adolescentiam quàm prudentiam spectandam : *Nec enim, inquit, annosi sapientes continuo sunt; nec senes intelligentiam possident; sed spiritus qui in hominibus est. Daniel enim ille sapiens, cum duodecim esset annorum, spiritu Dei afflatus erat; et senes frustra canos ferentes, calumniatores et alienæ formæ appetentes esse coarguit. Samuel autem puer parvulus Heli nonagenarium reprehendit, quòd suos filios plusquàm Deum honoraret.* Et post alia exempla Jeremiæ, Salomonis et Josiæ, qui admodum juvenes res præclaras ediderunt, concludit : *Adolescentia igitur non est contemnenda, quoties Deo dedita consecrataque fuerit: verum is contemnendus est qui pravo est animo, tametsi malorum dierum tempore plenus sit.*